

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm
và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020**

Thực hiện Nghị quyết số 88-NQ/ĐU ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Đảng ủy; Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 31/12/2019 của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; UBND xã ban hành Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 02/01/2020 về việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, kết quả tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2020 được thể hiện trên các mặt như sau:

Một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu:

	Các chỉ tiêu chủ yếu	KH năm 2020	Ước thực hiện 6 tháng đầu năm	So với kế hoạch %
I	Về kinh tế			
1	Tổng sản lượng thóc cả năm (tấn)	7.080	3.481	49,2
2	Năng suất bình quân (tạ/ha)	66	64,9	98,3
3	Thu cố định tại xã (tỷ đồng)	1,176	810	69
4	Chi ngân sách (tỷ đồng)	7,386	4,530	61,3
5	Tổng vốn đầu tư toàn XH tăng thêm (tỷ đồng)	19	11,6	61,1
II	Chỉ tiêu xã hội			
1	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên (%)	1	0,95	95
2	Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên giảm còn (%)	14	13,33	95,2
3	Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn đa chiều giảm/năm (%)	4,18	-	-
4	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD (%)	8,5	8,28	97,4
5	Xuất khẩu lao động (người)	10	0	0
6	Đào tạo nghề (người)	100	30	30
7	Tỷ lệ hộ gia đình tham gia đóng BHYT %	98,5	96	97,5

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020.

I. Về phát triển kinh tế.

1. Sản xuất nông nghiệp và phát triển chăn nuôi.

Về Sản xuất nông nghiệp:

Vụ Đông xuân 2019 - 2020, thời tiết thuận lợi nên các bệnh như đạo ôn lá, đạo ôn cổ bông ít xảy ra, tuy nhiên thời điểm chuẩn bị thu hoạch do ảnh hưởng của không khí lạnh tăng cường từ ngày 12 -13/4 (đợt 1) và từ ngày 24 -26/4 (đợt 2) đã

gây ảnh hưởng lớn trên diện rộng làm ngập úng, đổ ngã hơn 300 ha, trong đó diện tích bị thiệt hại từ 30 - 70% là 95,3 ha nên đã làm cho năng suất giảm so với vụ Đông Xuân 2018 - 2019, nhất là ở vùng ngâm sâu, ngâm cạn, các chân ruộng bầu của 3 Thôn.

Tổng diện tích gieo sạ trên toàn xã là: 536,4 ha, năng suất đạt 64,9 tạ/ha, giảm 3,82 tạ/ha, sản lượng lương thực ước đạt 3.481 tấn, giảm 205 tấn so với Đông Xuân 2019; Tỷ lệ giống lúa xác nhận đưa vào gieo sạ đạt 98%, giống lúa chất lượng cao như: TB1798, J02, Hương Thơm, Thiên Ưu 8, KH1...chiếm khoảng 40% diện tích; giống lúa Khan Dân và một số giống khác khoản 60% diện tích.

Triển khai mô hình cánh đồng liên kết lúa chất lượng cao J02, với diện tích 120 ha; đã liên kết với Công ty giống cây trồng vật nuôi tỉnh làm giống với diện tích 30 ha gồm giống lúa QR 15 và Thái bắc. Hiện nay sản phẩm Gạo Phú Hộ được UBND tỉnh công nhận là sản phẩm OCOP của tỉnh năm 2020.

Vụ Hè - Thu: Cơ cấu chủ yếu là giống lúa Khan Dân chiếm 65% diện tích, còn giống lúa chất lượng cao như HT1, KH1, Thái bắc, HG12...chiếm khoản 35% diện tích gieo trồng. Đến nay cây lúa được bà con nhân dân chăm sóc đang phát triển tốt. Tuy nhiên tình hình chuột phá hoại đã ảnh hưởng không nhỏ đến quá trình phát triển của cây lúa.

Về Phát triển chăn nuôi:

Chỉ đạo tổ thú y tăng cường công tác thú y, tiến hành tiêm phòng, tiêu độc khử trùng cho đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch của UBND huyện, chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh và tuyên truyền cho nhân dân về công tác vệ sinh phòng dịch trong chăn nuôi đảm bảo không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

Đã công bố hết dịch tả lợn châu phi, vận động người chăn nuôi tăng cường bổ sung con giống để phát triển chăn nuôi tái đàn lợn.

Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã có 55.221 con trong đó: Đàn trâu 82 con, giâm 42 con; Đàn bò: 64 con giâm 33 con; Đàn lợn: 314 con, trong đó lợn nái: 48 con, lợn thịt 172 con và lợn con 94 con; Đàn vịt 26.500 con, tăng 984 con; Đàn gà 26.714, tăng 1.016 con; Chim Bò câu Pháp: 1.225 con, Đàn Thỏ 319 con, Dê có 3 con.

Về Nuôi trồng thủy sản: Toàn xã có 8,15 ha diện tích nuôi cá, hiện nay đang thả nuôi 4,65 ha, trong đó có 3,5 ha nuôi cá lúa, trồng sen lấy hạt diện tích khoảng 1,08 ha.

Tổng giá trị trong sản xuất nông nghiệp 6 tháng đầu năm ước đạt 30,5 tỷ đồng, giảm 0,8 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2019.

Nguyên nhân giảm là do tình hình thời tiết không thuận lợi ở cuối vụ do mưa lớn, ngập úng và gây đổ ngã làm giảm năng suất, tình hình lạm phát, giá cả thị trường không ổn định, dịch bệnh ở gia súc, gia cầm vẫn còn xảy ra, đặc biệt là đại dịch Covid-19 đã gây ảnh hưởng rất lớn đến kinh tế và đời sống của nhân dân.

2. Dịch vụ và ngành nghề nông thôn:

Hoạt động dịch vụ: Trong 6 tháng đầu năm HTXNN đã cung ứng 113 tấn phân bón các loại, giá trị đạt hơn 892 triệu đồng, thu mua 32 tấn lúa JO2 với giá thu mua cao hơn thị trường từ 200đ/kg, giá trị đạt hơn 250 triệu đồng.

Ngành nghề nông thôn: Nghề làm nấm rơm có 407 vòm/213 hộ, tăng 11 vòm so với cùng kỳ, bình quân mỗi vòm đạt 20 - 25kg/vòm/lúa, sản lượng ước đạt 48.840kg, giá bình quân dao động từ 50.000 đến 70.000 đồng/kg, ngoài ra một số hộ ở khu vực Di Đông, Sư Lỗ Đông, Sư Lỗ Thượng, Trung An phát triển thêm nghề trồng hoa cúc, để bán trong dịp tết góp phần tăng thêm thu nhập cho hộ gia đình.

Toàn xã có 217 hộ kinh doanh dịch vụ các ngành nghề, tăng 04 hộ so với cùng kỳ năm trước, thu nhập bình quân 5 đến 6 triệu đồng/tháng/hộ; Có 1.245 lao động các ngành nghề như: thợ xây dựng, thợ mộc, thợ may...và lao động tại các công ty trong và ngoài tỉnh, thu nhập bình quân khoảng 4,5 đến 5 triệu đồng/người/tháng.

Tổng giá trị trong dịch vụ, ngành nghề 6 tháng đầu năm 2020 ước đạt: 40,7 tỷ đồng, giảm 2,7 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2019.

3. Thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới:

Tiếp tục thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, trong 6 tháng đầu năm UBND xã đã triển khai xây dựng các công trình:

Sân chơi học sinh trường Mầm Non Trung Chánh với tổng mức đầu tư: 489.000.000 đồng. (Ngân sách xã)

Xây dựng tường rào nhà văn hóa xã Phú Hồ với tổng mức đầu tư: 660.000.000 đồng. (Ngân sách xã)

Nâng cấp đê Xuân Lương Hồ (đoạn Phú Hồ) với tổng mức đầu tư là: 2.500.000.000 đồng.

Nâng cấp sửa chữa tuyến đường từ tỉnh lộ 3 đến đường WB2 xã Phú Hồ với tổng mức đầu tư: 600.000.000 đồng.

HTX.NN đã đầu tư xây dựng phục vụ cho sản xuất nông nghiệp 6 tháng đầu năm 2020 với tổng kinh phí đạt trên 660 triệu đồng.

(Vót bèo trên các hới chính ở các thôn với chiều dài hơn 8.600 m, với kinh phí 21 triệu đồng; Đào đắp thủy lợi các công trình thủy lợi bằng đất, với khối lượng 8.261 m³, kinh phí 111,5 triệu đồng; Nạo vét kênh mương bê tông và kênh mương đất, với chiều dài 8.500 m tới, kinh phí hơn 13 triệu đồng; Xây dựng các cống chùng, cống quay với kinh phí 62,7 triệu đồng; Đầu tư 2 trạm bơm tưới, tiêu ở Nam Dương và Di Đông 1 với kinh phí hơn 270 triệu đồng; Sửa chữa kênh mương bê tông bị hư hỏng, xuống cấp trên các tuyến với chiều dài hơn 835m, kinh phí hơn 134,6 triệu đồng; Lắp đặt Bi các tuyến giao thông kết hợp với thủy lợi nội đồng cho các thôn với số lượng 72 cái Bi các loại, kinh phí 44.3 triệu đồng).

Tổng vốn đầu tư 6 tháng đầu năm 2020 là trên 6,5 tỷ đồng, vốn đầu tư toàn xã hội tăng thêm ước khoảng 11,6 tỷ đồng đạt 61,1% KH.

4. Công tác quản lý đất đai và tài nguyên môi trường:

Công tác quản lý đất đai.

Đã thụ lý và giải quyết: 141 hồ sơ. Trong đó: Đăng ký gia hạn đất nông nghiệp: 31 hồ sơ, Đình chính giấy CNQSD đất: 18 hồ sơ, Cấp mới giấy CNQSD đất: 02 hồ sơ, Xác nhận Tờ khai Phi nông nghiệp: 36 hồ sơ, Xác nhận nguồn gốc tài sản gắn liền với đất: 05 hồ sơ, Hòa giải tranh chấp đất đai: 01 trường hợp đối với ông Bùi Quang Sở và bà Nguyễn Thị Sen, Đo đạc xác định ranh giới thửa đất:

03 trường hợp: Thửa đất ông Đinh Viết Me, Nguyễn Như An, Dương Văn Sô, Trả lời đơn thư công dân: 02 trường hợp: Ông Dương Văn Tân và bà Võ Thị Nga.

Đã trình UBND huyện phê duyệt kiểm kê đất đai của xã giai đoạn 2015 - 2019 phục vụ cho Quy hoạch sử dụng đất, Xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2020 - 2030.

Đã hoàn thành các thủ tục việc bán đấu giá đất từ trạm BTS đến nhà ông Đào Hữu Khoa ở Đông Đỗ có 24 lô với diện tích 4.320m². Đồng thời Trình UBND huyện phê duyệt điều chỉnh Nông thôn mới tại khu vực Trường Mười từ đất Nuôi trồng thủy sản sang phân lô đất ở với diện tích 10.000m² và Hạ Biên Su Lỗ từ đất trồng lúa sang đất ở với tổng diện tích 15.000m² chuyển quyền sử dụng đất để bán đấu giá.

Công tác tài nguyên môi trường:

Thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh. Toàn thể cán bộ, nhân dân trên địa bàn toàn xã đã tổ chức, tham gia bảo vệ môi trường ngày càng Xanh, Sạch, Sáng, làm đẹp cảnh quan nông thôn, xây dựng và hình thành lối sống văn minh, văn hoá, bảo vệ môi trường trong cộng đồng và toàn xã hội.

Tổ chức ra quân vớt bèo Hói Xuân Lương Hồ và sông Như ý theo Kế hoạch với UBND tỉnh, huyện; Huy động lực lượng nông dân, đoàn viên và Hội Phụ nữ tham gia diệt cây mai dương.

Công tác thu gom và xử lý rác thải được đảm bảo, đến nay có 100% các khu dân cư trên toàn xã đều được thu gom.

5. Về tài chính, tín dụng:

5.1. Về tài chính:

a. Thu ngân sách:

Tổng thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2020 đạt: 5.318.232.212 đồng, đạt 72% dự toán được giao trong đó thu bổ sung cân đối là 1.121.298.000 đồng, thu bổ sung có mục tiêu: 2.428.500.000 đồng, Thu các khoản thu cố định tại xã là: 810.000.000 đồng, đạt 69% dự toán, thu chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang: 546.219.712 đồng, thu phân chia theo tỷ lệ: 412.214.500 đồng.

b. Chi ngân sách:

Tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2020: 4.530.001.930 đồng, đạt 61% dự toán, trong đó chi XD CB là 1.210.000.000 đồng, đạt 43% dự toán đầu năm, chi thường xuyên 2.600.001.930 đồng đạt 72% kế hoạch được giao, chi kinh phí dự phòng: 30.000.000 đồng, chi bổ sung có mục tiêu từ đầu năm: 690.000.000 đồng.

5.2. Tín dụng:

Tạo điều kiện cho nhân dân tham gia vay vốn để phát triển kinh tế, trong 6 tháng đầu năm, thông qua Hội LHPN; Hội Nông dân và Hội Cựu chiến binh xã với Tổng dư nợ vốn NHCSXH đang quản lý là: 10.449.489.500 đồng/550 thành viên với 13 tổ vay.

Duy trì mô hình tổ hợp tác sản xuất nấm rơm ở tổ Phụ nữ khu vực Di Đông có 33 thành viên.

II. Về Văn hóa - Xã hội

1. Về giáo dục - đào tạo:

Năm học 2019 - 2020, số học sinh của cả 3 cấp học là 882 em, trong đó: Trung học cơ sở: 216 em, Tiểu học: 343 em, Mầm non: 323 em.

Chất lượng dạy và học được nâng lên, tỷ lệ học sinh Khá, Giỏi và chất lượng mũi nhọn tăng vượt bậc, cơ sở vật chất trang thiết bị ngày càng được quan tâm đầu tư đáp ứng yêu cầu đổi mới. Có 3/3 trường đạt chuẩn Quốc gia, đạt tỷ lệ: 100%.

Kết quả chất lượng giáo dục của 3 cấp học cụ thể như sau:

Trường Trung học cơ sở: Chất lượng dạy và học tăng vượt bậc so với các năm học trước, chất lượng mũi nhọn và các cuộc thi: Tham gia thi Máy tính cầm tay đạt giải ba cấp tỉnh, Tham gia cuộc thi sáng kiến KHKT đạt giải nhì cấp tỉnh, Tham gia cuộc thi sáng tạo Thiếu niên Nhi đồng cấp huyện đạt giải nhất và tham gia cuộc thi trường học “ Xanh - Sạch - Sáng” được công nhận là trường học Xanh - Sạch - Sáng cấp tỉnh, Tham gia Hội khỏe phù đồng cấp huyện đạt giải nhì môn đá cầu, Tham gia Hội thi học sinh giỏi cấp Huyện đạt 08 giải (xếp thứ 4/21 trường trên địa bàn toàn huyện). Duy trì đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 3, tỉ lệ 97,5%.

Trường Tiểu học: Phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” có chiều hướng phát triển. trường lớp luôn sạch đẹp, an toàn. Đã có kế hoạch xây dựng được mô hình “Thư viện xanh” ngoài trời và thư viện tiên tiến. Chất lượng dạy học được nâng lên. Tham gia các hội thi, giao lưu đạt kết quả cao như: Tham gia phong trào thi Olympic Toán, Tiếng Việt, Anh Văn, Tin học. Tham gia hội thi viết chữ đẹp gồm có 12 em, trong đó 1 em đạt giải khuyến khích, 10 em được công nhận viết chữ đẹp cấp huyện. Tham gia hội thi bóng đá đạt giải nhất cụm 5. Tổ chức được nhiều hoạt động ngoài giờ lên lớp bổ ích cho học sinh. Cảnh quan trường lớp khang trang sạch đẹp, an toàn. Công tác xã hội hóa ngày càng được phát huy.

Trường Mầm non: Năm học 2019 - 2020, trường có tổng số: 11 nhóm, lớp với 323/488 cháu, đạt tỷ lệ: 66,18%. Trong đó: Nhóm trẻ có: 02 nhóm: 61/199 cháu, đạt tỷ lệ: 30,65%. Mẫu giáo có: 10 lớp: 262/289 cháu, đạt tỷ lệ: 90,65%.

Riêng trẻ Mẫu giáo 5 tuổi ra lớp: 104 cháu đạt 100%.

Trường luôn nâng cao chất lượng giảng dạy, đội ngũ giáo viên luôn đoàn kết và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Về Y tế - Dân số - Gia đình:

Trong 6 tháng đầu năm 2020, có 2.854 lượt đến khám tại trạm, đạt 102% kế hoạch, công tác khám chữa bệnh được duy trì nghiêm túc, đảm bảo đủ thuốc cho công tác khám chữa bệnh, tạo điều kiện thuận lợi về chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

Tổ chức giám sát dịch thường xuyên tại trạm và cộng đồng, đã xử lý và không chế 4 ca sốt xuất huyết không để lây lan ra cộng đồng.

Tổ chức giám sát sức khỏe trong phòng dịch Covid-19 cho 150 người từ nước ngoài và ngoại tỉnh về địa phương. Trong 6 tháng đầu năm chưa có dịch bệnh nào xảy ra trên địa bàn.

Công tác tiêm chủng mở rộng thực hiện đảm bảo yêu cầu và chất lượng; Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi: 50/99 đạt 50,5%

Về xây dựng mô hình “Cụm dân cư không có người sinh con thứ 3”: đạt 100%, (3/3).

Tiêm BCG (Phòng lao): 50/99 đạt tỷ lệ 50,5% kế hoạch năm

Tiêm DPT-Viêm gan B, Hib đủ 3 mũi (Phòng bạch hầu, ho gà, uốn ván, viêm gan B, viêm màng não do Hib) : 53/99 đạt tỷ lệ 55,55% kế hoạch năm. Uống thuốc phòng bại liệt đủ 3 lần là: 51/99 đạt tỷ lệ 51,51% năm. Tiêm phòng bại liệt: 43/99 đạt 43,43%. Tiêm Sởi 42/118 đạt tỷ lệ 35,59% kế hoạch năm.

Trạm y tế xã 6 tháng đầu năm chưa ghi nhận trường hợp nào shock do thuốc.

Tỷ lệ trẻ 6 đến 36 tháng tuổi được uống vitamin A đạt 100% là (144/144), ngoài ra còn bổ sung vitamin A cho 15 trẻ trên 36 tháng uống vitamin A như tiêu chảy, suy dinh dưỡng, viêm phổi...

Chương trình phòng chống suy dinh dưỡng: Đang tiến hành cân, đo cho các cháu dưới 5 tuổi trong toàn xã từ ngày 28/5/2020 đến 3/6/2020) nhằm đánh giá tình trạng suy dinh dưỡng hiện nay như sau: Số trẻ dưới 5 tuổi là: 328. Số trẻ dưới 5 tuổi được cân, đo: 326/328 đạt 99,39%.

Tỷ lệ suy dinh dưỡng là: Suy dinh dưỡng nặng (cân nặng theo tuổi) 8,28% (26/326). Suy dinh dưỡng thể còi cọc (chiều cao theo tuổi) 8,89% (29/326). Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên ước đạt 0,95%. Tỷ lệ sinh sinh con thứ 3 trở lên có 4/30 trường hợp đạt: 13,33%. Tỷ lệ CPR (Các biện pháp tránh thai) 490/752 đạt 65,15%.

3. Công tác phòng chống dịch Covid - 19:

Thực hiện chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch Covid-19 và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid -19; Công văn số 2426/UBND-GD ngày 26/3/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai kết luận của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch Covid -19 và Chỉ thị số 15-CT/HU ngày 10/3/2020 của Huyện ủy Phú Vang về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống, khống chế dịch bệnh Covid -19.

UBND xã đã ban hành Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 03/02/2020 về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Covid-19 và kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 03/02/2020 về triển khai công tác phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Covid-19 và kế hoạch số 18/KH-BCĐ ngày 03/02/2020 về việc phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban Chỉ đạo tham gia phụ trách các địa bàn dân cư để tuyên truyền, hướng dẫn cho nhân dân khai báo y tế tự nguyện trên ứng dụng NCOVI, Hue-S. Hướng dẫn người dân kê khai hỗ trợ đối tượng gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

Trong công tác phòng chống dịch Covid-19, UBND xã chủ động trích kinh phí 5.000.000đ để mua 2 máy đo thân nhiệt, mua 700 cái khẩu trang và 75 chai nước sát khuẩn để cấp phát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo... Phối hợp với UBMT xã tiếp nhận và phân phối 340 suất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khuyết tật và hộ khó khăn do dịch Covid-19 với tổng kinh phí là 62.350.000

đồng. Ngoài ra UBND xã đã kêu gọi một số cá nhân và tổ chức hỗ trợ 170 chai nước sát khuẩn và 21 suất quà với tổng kinh phí khoảng 7.500.000đ.

Đồng thời thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. UBND xã đã thành lập tổ tiếp nhận và thẩm định việc chi trả hỗ trợ kinh phí cho các đối tượng bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19, đến nay đã chi trả đợt I cho 4 nhóm đối tượng gồm; Người có công, BTXH, Hộ nghèo và Hộ cận nghèo với tổng kinh phí là: 640.500.000đ và đang trình hồ sơ đề nghị hỗ trợ đợt II gồm 39 trường hợp.

4. Văn hóa thông tin - TDTT:

Tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2020; Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam và chào mừng xuân Canh Tý 2020, tuyên truyền tổ chức Đại Hội Đảng bộ xã Phú Hồ lần thứ XIV nhiệm kỳ 2020 - 2025 và tiến tới chào mừng Đại Hội Đảng các cấp.

Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng nếp sống văn minh nông thôn.

Đã phối hợp với UBMT xã tổ chức đăng ký gia đình văn hóa năm 2020 để có cơ sở cuối năm bình xét gia đình đạt chuẩn văn hóa. Cụ thể có 966 gia đình đăng ký.

5. Công tác lao động - chính sách xã hội:

Công tác Chính sách có công và Bảo trợ xã hội: Đã tổ chức thăm hỏi động viên các gia đình Thương binh, Liệt sĩ, gia đình có công với nước, hộ nghèo, hộ khó khăn...trong các dịp lễ, tết với tổng kinh phí: 160.900.000 đồng bao gồm:

(Quà Chủ tịch nước: 360 suất = 74.400.000đ, Lãnh đạo tỉnh: 346 suất = 74.700.000đ, quà của Chủ tịch nước chúc thọ trong dịp tết cho các cụ tròn 90, 100 tuổi có 18 cụ = 11.800.000đ).

Đã tổ chức dâng hương tại nghĩa trang liệt sĩ xã, đền thờ bác Dương Văn Ngãi và các gia đình thờ cúng liệt sĩ nhân dịp tết nguyên đán Canh Tý 2020 với kinh phí tổ chức: 19.400.000đ.

Tặng quà cho các hộ nghèo, cận nghèo các hộ gia đình khó khăn trong dịp tết Canh tý 344 suất với số tiền: 45.400.000đ.

Bảo hiểm y tế:

Cấp thẻ BHYT cho người có công, thân nhân người có công, hộ nghèo, hộ thuộc diện bảo trợ xã hội là 683 thẻ và BHYT Trẻ em 52 thẻ đạt 100%.

Đề xuất giải quyết 11 hồ sơ đề nghị trợ cấp hàng tháng cho người đủ 80 tuổi và 06 hồ sơ người khuyết tật và 3 hồ sơ người đơn thân nuôi con dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo được hưởng chế độ trợ cấp hàng tháng tại cộng đồng theo Nghị định 140 của Chính phủ.

Đến nay tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế trên toàn xã đạt: 97,5%.

Công tác xóa đói giảm nghèo:

Đã tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định. Đến nay Hộ nghèo có 55 hộ/154 khẩu, đạt tỷ lệ 4.18%; Hộ cận nghèo có 56 hộ/130 khẩu, đạt tỷ lệ 4.26%.

Đã làm tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, xây dựng xã phù hợp với trẻ em và đề xuất hỗ trợ học bổng cho 10 em học sinh nghèo vượt khó do dự án CI Đài Loan tài trợ và tặng 20 chiếc xe đạp cho học sinh nghèo hiếu học.

Công tác Lao động việc làm:

Trong 6 tháng đầu năm đã tạo việc làm mới cho lao động có: 127 người

XKLD: Do tình hình đại dịch Covid-19 bùng phát hết sức phức tạp nên việc đi XKLD ở nước ngoài đến nay không có đối tượng nào.

6. Công tác phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai.

Triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống hạn theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Kế hoạch số 279/KH-UBND ngày 30/3/2020 về phương án chống hạn cuối vụ Đông Xuân và Hè Thu năm 2020 của UBND huyện. UBND xã đã chỉ đạo HTX NN chủ động tổ chức nạo vét kênh mương, hệ thống thủy lợi, chủ động ra quân vớt bèo trên các sông, hói, kênh mương nội đồng để khơi thông dòng chảy đảm bảo cho công tác sản xuất nông nghiệp.

Rà soát, bổ sung kế hoạch PCLB - TKCN giai đoạn 2016 - 2020, kế hoạch Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2020, chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, các thôn trên địa bàn nắm chắc tình hình thời tiết để chuẩn bị phương tiện, có phương án đối phó với thiên tai và chỉ đạo Ban công an xã xây dựng kế hoạch phòng chống cháy nổ nhằm giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

7. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính:

Công tác cải cách hành chính: Triển khai Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2020. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận và giải quyết 1.888 hồ sơ, trong đó (văn phòng thống kê: 02, tư pháp hộ tịch 1.513 hồ sơ các loại; Địa chính xây dựng 141 hồ sơ, Công an: 174 hồ sơ, Lao động TBXH: 58 hồ sơ). Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính theo cơ chế "một cửa" và "một cửa liên thông", xây dựng chính quyền điện tử, công nghệ thông tin.

Về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại: Trong 6 tháng đầu năm UBND xã đã tiếp nhận 01 đơn thư tranh chấp về quyền sử dụng đất, đã tiến hành tổ chức hòa giải thành công.

Về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: Đã kiện toàn lại đội ngũ tuyên truyền viên, các tổ hòa giải cơ sở theo đúng quy định, Tuy nhiên trong 6 tháng đầu năm do dịch Covid - 19 nên công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật chưa được tổ chức triển khai.

Công tác xây dựng chính quyền:

Căn cứ Thông báo số 651-TB/HU ngày 28 tháng 4 năm 2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thống nhất đồng ý bố trí cán bộ xã Phú Hồ; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã xác nhận kết quả bầu ông Đào Hữu Thanh giữ chức vụ Phó Chủ tịch HĐND xã khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Tổ chức hội nghị công chức và ký kết thi đua năm 2020, nhằm tạo không khí phấn đấu thi đua trong đội ngũ cán bộ, công chức góp phần nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ, công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Được UBND huyện tặng giấy khen cho các cá nhân, tập thể nhân dân và cán bộ xã Phú Hồ đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2015 - 2020 và công tác cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020.

III. Công tác Quốc phòng - An ninh.

1. Về Quân sự - Quốc Phòng:

Trong 6 tháng đầu năm đã kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự, Hội đồng GDQP-AN, Ban xây dựng cơ sở xã ATLC, Ban bảo đảm hậu cần, Kỹ thuật, Ban phòng không nhân dân theo hàng năm.

Duy trì nhiệm vụ trực SSCĐ từ xã đến thôn, phối hợp với lực lượng Công an nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền giải quyết tốt các vấn đề nổi cộm, nhất là trong các dịp tết, lễ hội, Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội Đảng các cấp. Hoàn thành nhiệm vụ tuyển quân năm 2020, đã giao quân cho các đơn vị có 7/7 thanh niên lên đường nhập ngũ bảo vệ Tổ Quốc đạt 100% chỉ tiêu giao, triển khai kế hoạch đăng ký độ tuổi 17 cho 33/33 thanh niên sinh năm 2003 đạt 100%.

Điều động lực lượng dân quân cơ động tham gia lễ ra quân huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị năm 2020 đảm bảo theo kế hoạch.

Xây dựng bổ sung các kế hoạch QS - QP năm 2020 theo Chỉ lệnh của BCHQS huyện.

2. Về An ninh chính trị, Trật tự an toàn xã hội:

*** Về An ninh chính trị:**

Tăng cường công tác tuần tra bảo vệ cơ quan, bảo vệ địa bàn trong các dịp lễ, tết góp phần giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm có 04 lượt viết kiếu về thăm thân.

*** Trật tự an toàn xã hội:**

Trong 6 tháng đầu năm đã xảy ra 01 vụ phạm pháp hình sự/01 đối tượng. VPHC với 06 vụ việc/10 đối tượng, phạt cảnh cáo 1 vụ/01 đối tượng, phạt tiền 12.225.000 đồng.

Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội

Quản lý tốt nhân hộ khẩu trên địa bàn xã, giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân đảm bảo yêu cầu: Trong 6 tháng đầu năm đã giải quyết 08 hồ sơ/174 nhân khẩu. Trong đó: (Cấp giấy chuyển hộ khẩu: 22 khẩu. Nhập thường trú: 28 trường hợp. Nhập sớt, lọt có 08 khẩu, Nhập sinh: 27 trường hợp. Chuyển đến: 11 khẩu. Tạm trú: 03 hộ/15 khẩu. Tách hộ có 05 hộ/15 khẩu. Điều chỉnh sổ hộ khẩu: 19 trường hợp; Cấp đổi và cấp lại sổ hộ khẩu: 29 trường hợp).

Công tác tôn giáo:

Tình hình tôn giáo trong 6 tháng đầu năm nhìn chung hoạt động ổn định; UBND xã đã phối hợp với UBMTTQVN xã và các đoàn thể tổ chức thăm hỏi, động viên 4 niệm Phật đường trên địa bàn xã nhân ngày đại lễ Phật Đản và hướng dẫn, tuyên truyền vận động các Phật tử “Sống tốt đời đẹp đạo”.

IV. Những tồn tại hạn chế:

1. Công tác chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng tuy có nhiều cố gắng nhưng vẫn còn hạn chế, các giống lúa chất lượng cao còn ít chưa được nhân rộng.

2. Dịch vụ ngành nghề phát triển chưa đa dạng, quy mô đang còn nhỏ lẻ.

3. Công tác vệ sinh môi trường tuy đã tổ chức triển khai nhưng vẫn chưa đáp ứng với yêu cầu thực tế, bèo trên Sông như ý và cây mai dương vẫn đang còn nhiều chưa khắc phục được.

4. Một số tuyến đường đã bê tông bị hư hỏng, xuống cấp nhưng nguồn kinh phí còn hạn chế nên chưa sửa chữa được.

5. Công tác vận động nhân dân tái đàn lợn chưa mạnh dạn.

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

I. Mục tiêu:

Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu Kinh tế - Xã hội mà Nghị quyết Đảng bộ, HĐND xã đã đề ra trong năm 2020, trên cơ sở kết quả đạt được của 6 tháng đầu năm, UBND xã tiếp tục tăng cường đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nhất là tập trung đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng cho phát triển sản xuất gắn với nâng cao chất lượng môi trường; chủ động giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất tinh thần của nhân dân, giữ vững ổn định chính trị, tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, trật tự, an toàn xã hội làm nền tảng cho sự phát triển kinh tế - xã hội.

II. Nhiệm vụ trên các lĩnh vực:

1. Về nông nghiệp.

Tăng cường công tác chỉ đạo chăm sóc phòng trừ sâu bệnh cho lúa Hè - Thu, phấn đấu năng suất lúa bình quân cả năm đạt 66 tạ/ha, sản lượng lúa cả năm đạt 7.080 tấn.

Làm tốt công tác phòng chống dịch, công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm, nâng cao chất lượng đàn gia súc, gia cầm, chủ động công tác tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm đạt 100%. Vận động nhân dân tái đàn lợn để có thêm thu nhập.

Chỉ đạo HTXNN phối hợp với các thôn vận động nhân dân chuyển đổi và mở rộng diện tích trồng lúa chất lượng cao, khuyến khích bà con nông dân phát triển chăn nuôi theo hướng trang trại; Nuôi theo mô hình kết hợp lúa - vịt, nuôi cá vượt lũ, trồng Sen ở các vùng trồng lúa có giá trị kinh tế thấp nhằm tăng giá trị kinh tế.

Vận động nhân dân tăng cường phát triển chăn nuôi, đặc biệt là tái đàn lợn.

2. Dịch vụ và ngành nghề nông thôn.

Tạo điều kiện thuận lợi, khuyến khích nhân dân phát triển kinh doanh dịch vụ và các ngành nghề sản xuất theo hướng hàng hoá, mang tính bền vững, phát triển nghề làm nấm rơm, nghề trồng hoa và một số ngành nghề khác nhằm tăng thêm thu nhập cho hộ gia đình, ổn định kinh tế.

Tranh thủ các dự án khuyến công của tỉnh, huyện để phát triển dịch vụ, ngành nghề, tạo thêm việc làm cho lao động, phối hợp với các cơ quan chức năng để mở các lớp đào tạo nghề đáp ứng nguồn nhân lực phục vụ cho nhu cầu của địa phương và thị trường lao động, tham mưu mở các lớp tập huấn, đào tạo nghề cho nông dân với số lượng đạt 100 người.

3. Thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới.

Tiếp tục thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, phấn đấu duy trì các tiêu chí đã đạt được, giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới trong những năm tiếp theo.

4. Quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường.

Công tác quản lý tài nguyên đất đai:

Thường xuyên cập nhật, chỉnh lý biến động việc sử dụng đất trên địa bàn xã, tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp khai thác, lấn chiếm đất công, xây dựng quán trái phép và bao chiếm đất nghĩa địa xây dựng nghĩa trang gia đình trái phép.

Tập trung xử lý và phối hợp với Phòng Tài nguyên - Môi trường lập thủ tục cấp giấy CNQSD đất ở cho hộ gia đình, cá nhân, đặc biệt các trường hợp sau kết luận của thanh tra cho các hộ còn lại.

Phối hợp với trung tâm phát triển quỹ đất, tổ chức bán đấu giá đất các khu vực đã được quy hoạch để có nguồn thu ngân sách và tiếp tục đề nghị UBND huyện quy hoạch đất ở quỹ đất chuyển quyền sử dụng đất và quỹ đất giao cho hộ gia đình, cá nhân theo quy định pháp luật.

Rà soát quỹ đất trình UBND huyện phê duyệt giá khởi điểm quỹ đất công ích để tổ chức cho thuê theo hình thức đấu giá giai đoạn 2020 - 2022.

Về công tác môi trường:

Tiếp tục thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng” trên địa bàn xã, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân cùng tham gia hưởng ứng "Ngày Chủ nhật xanh" nhằm nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho toàn xã hội góp phần bảo vệ môi trường ngày càng xanh, sạch, sáng.

Xử lý các trường hợp gây ô nhiễm môi trường làm ảnh hưởng đến sức khỏe đời sống của nhân dân.

Thường xuyên triển khai công tác diệt trừ cây mai dương, vớt bèo theo kế hoạch của UBND tỉnh, huyện chỉ đạo.

5. Tài Chính tín dụng:

Tập trung đẩy mạnh công tác thu ngân sách bằng các biện pháp, tổ chức thành lập các tổ thu, phấn đấu thu cố định tại xã năm 2020 đạt 1,176 tỷ đồng, thu phí và lệ phí đạt 100% kế hoạch huyện giao, thu giá dịch vụ môi trường đảm bảo theo quy định, tổng chi ngân sách đạt 7.386 tỷ đồng.

Hoàn thành hồ sơ để quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đúng quy định.

Tạo điều kiện cho nhân dân tiếp cận các nguồn vốn ưu đãi để phát triển sản xuất kinh doanh và tăng cường quản lý sử dụng các nguồn vốn vay có hiệu quả.

6. Về văn hoá - xã hội.

6.1. Về giáo dục.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức trong toàn xã hội về Giáo dục - Đào tạo.

Duy trì kết quả phổ cập giáo dục đúng độ tuổi một cách vững chắc; Nâng cao tỷ lệ học sinh giỏi, học sinh khá và chất lượng học 2 buổi/ngày.

Đẩy mạnh công tác xã hội hoá, huy động mọi nguồn lực trong xã hội để phát triển giáo dục, phấn đấu học sinh trong độ tuổi vào lớp ở các cấp học đạt 100% và không có học sinh nào bỏ học giữa chừng.

Duy trì tốt công tác phổ cập giáo dục Tiểu học và phổ cập đúng độ tuổi mức độ 3, đảm bảo duy trì tốt cơ sở vật chất trường chuẩn Quốc gia mức độ 1.

Các trường đều phấn đấu xây dựng trường đạt tiêu chuẩn kiểm định chất lượng mức độ 1, mức độ 2 vào năm 2020 và tiếp tục phấn đấu nâng chuẩn trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2. Xây dựng tốt “Trường học thân thiện học sinh tích cực” đạt loại Tốt.

6.2. Công tác Y tế, Dân số, Gia đình và trẻ em:

Tiếp tục công tác giám sát dịch, nhằm phát hiện sớm dịch bệnh có biện pháp xử lý kịp thời, không để dịch xảy ra, đặt biệt là công tác phòng chống dịch Covid-19.

Hoàn thành tốt chỉ tiêu đề ra các chương trình y tế quốc gia như: Tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng, tâm thần, HIV/AIDS...

Chủ động không chệch kịp thời những ca bệnh đầu tiên, giám sát, kiểm tra bữa ăn đông người, các quán kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn không để xảy ra các trường hợp ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh nhất là trong thời điểm giao mùa, trong mùa mưa bão.

Thực hiện tốt các chiến dịch truyền thông dân số, Đề án mất cân bằng giới tính khi sinh...

Tăng cường công tác phối hợp với các ban ngành tuyên truyền, vận động các cặp vợ chồng thực hiện chính sách Dân số/ KHHGD, nhằm giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 và các chỉ tiêu về dân số mà Nghị quyết Đảng bộ xã Phú Hồ đề ra.

6.3. Văn hoá thông tin - TDTT.

Tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2020 và tăng cường thời lượng phát sóng trên hệ thống đài truyền thanh của xã và nâng cao chất lượng tiếp sóng của đài huyện, tỉnh. Tuyên truyền Đại Hội Đảng bộ huyện Phú Vang lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Phối hợp với UBMT xã tổ chức bình xét gia đình đạt chuẩn văn hóa. Làm tốt công tác tuyên truyền trong dịp lễ, tết Tân Sửu năm 2021.

6.4. Về chính sách xã hội:

Làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa tham mưu, lập kế hoạch tổ chức kỷ niệm 73 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7; Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, làm tốt công tác chăm sóc người có công, bảo trợ xã hội, tổ chức thăm viếng gia đình chính sách, gia đình thờ cúng liệt sỹ, dâng hương tại nghĩa trang liệt sỹ trong các dịp lễ, tết.

Tiếp tục giải quyết hồ sơ thờ cúng liệt sỹ không còn thân nhân hưởng trợ cấp hàng tháng theo quy định tại Nghị định 31/2013/NĐ-CP.

Giải quyết kịp thời các chế độ cho các đối tượng, các vấn đề khó khăn đột xuất trong nhân dân. Quan tâm chăm sóc các gia đình chính sách gặp khó khăn, rà soát lại các hồ sơ bảo trợ xã hội, giải quyết kịp thời hồ sơ các cụ tròn 80 tuổi đề nghị được hưởng chính sách BTXH theo quy định.

Tiếp tục nhận và đề nghị hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19 theo quy định hiện hành. Số người trong độ tuổi lao động có việc làm mới: 100 người, xuất khẩu lao động phấn đấu đạt: 10 người.

7. Công tác phòng tránh thiên tai

Tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác phòng tránh thiên tai, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

Tổ chức tổng kết công tác PCLB năm 2019, bổ sung hoàn chỉnh kế hoạch phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai năm 2020 cụ thể từ xã đến thôn, huy động và bố trí hợp lý các lực lượng khi có tình huống xảy ra; Dự trữ lương thực, thực phẩm đảm bảo tốt cho công tác PCLB và TKCN theo phương châm “5 tại chỗ” hạn chế thấp nhất thiệt hại về vật chất và con người do thiên tai gây ra.

8. Công tác Quốc phòng- an ninh

Tiếp tục quán triệt các Nghị quyết của Đảng về quốc phòng, an ninh năm 2020, thực hiện mục tiêu giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội;

Bổ sung các kế hoạch sát với điều kiện thực tế của địa phương, đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ quân sự quốc phòng trong giai đoạn mới.

Rà soát, đăng ký, quản lý chặt chẽ quân dự bị động viên, số thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, chuẩn bị tốt cho công tác tuyển chọn và gọi quân nhân nhập ngũ năm 2021.

Xây dựng văn kiện cơ sở vật chất, điều động lực lượng dân quân tham gia huấn luyện năm 2020 đạt kết quả cao nhất.

Điều động lực lượng, phương tiện, vật chất sẵn sàng tham gia phòng chống thiên tai, bão lụt, tìm kiếm cứu nạn xảy ra trên địa bàn xã. Đồng thời làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ các Đoàn kiểm tra của cấp trên.

Chủ động tham mưu tổ chức tổng kết công tác QP - AN, công tác ATLC, ký kết phối kết hợp với các ban ngành đoàn thể và triển khai nhiệm vụ phương hướng năm 2021.

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, nắm chắc tình hình địa bàn, giải quyết dứt điểm các vụ việc, tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cơ quan, đoàn thể từ xã đến thôn và từng gia đình trong việc thực hiện đảm bảo trật tự an toàn giao thông, hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn giao thông, giữ vững ổn định chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn.

Tiếp tục thực hiện công tác phúc tra, thu thập chỉnh sửa cơ sở dữ liệu Quốc gia về khu dân cư.

9. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính:

Làm tốt công tác tiếp dân, tiếp xúc cử tri, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, tiếp thu và giải quyết kịp thời những kiến nghị, đề xuất chính đáng của nhân dân, không để tồn đọng kéo dài, không để đơn thư vượt cấp.

Triển khai các buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo đúng kế hoạch đề ra từ đầu năm để cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn nắm rõ các quy định mới hoặc được sửa đổi bổ sung để thực hiện.

10. Công tác phòng, chống tham nhũng:

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao hơn nữa ý thức trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ và nhân dân trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp gây nhũng nhiễu, phiền hà cho dân, tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong cơ quan.

Thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập theo Nghị định số 78 của Chính phủ và Thông tư số 08 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập.

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, kịp thời biểu dương, khen thưởng các điển hình tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công việc nhằm động viên cán bộ, công chức thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ. Phần đầu năm 2020 có 100% cán bộ công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ, 15% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020, UBND xã báo cáo UBND huyện, Thường vụ Đảng ủy, HĐND xã cho ý kiến chỉ đạo để cuối năm được tốt hơn./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND huyện;
- UBND Huyện;
- BCH Đảng ủy;
- Đại biểu HĐND xã
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận, các ban ngành đoàn thể xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Văn Tiến